XXV. 91 Considero que el dictador C sar fue engendrado como el m s privilegiado en cuanto al vigor de su mente; y ahora no conmemoro su valor y su constancia, ni su grandeza capaz de todas las cosas que son contenidas por el cielo, sino su vigor individual y su celeridad vol til a causa de cierto fuego. Sabemos que sol a escribir o leer al mismo tiempo que dictar u o r; que, por otro lado, dictaba a sus escribas cuatro cartas de asuntos muy importantes al mismo tiempo, o siete, si no hac a ninguna otra cosa.

¹ v. Cimbricos, en el Glosario de pueblos y lugares geogr ficos.

² Podr a tratarse de los habitantes de la localidad llamada *Locus Castorum*, al norte de Italia. No se encontraron referencias sobre la "victoria p rsica" que menciona Plinio.

92 idem signis conlatis quinquagens dimicavit, solus M. Marcellum transgressus, qui undequadragens dimicavit —nam praeter civiles victorias undeciens centena et nonaginta duo milia hominum occisa proeliis ab eo non equidem in gloria posuerim, tantam etiamsi coactam humani generis iniuriam, quod ita esse confessus est ipse bellorum civilium stragem non prodendo.

93 Iustius Pompeio Magno tribuatur DCCCXLVI naves piratis ademisse: Caesari proprium et peculiare sit praeter supra dicta clementiae insigne qua usque ad paenitentiam omnes superavit; idem magnanimitatis praebuit exemplum cui comparari non possit aliud. **94** spectacula enim edita effusasque opes aut operum magnificentiam in hac parte numerare luxuriae faventis est: illa fuit vera et incomparabilis invicti animi sublimitas, captis apud Pharsaliam Pompei Magni scriniis epistularum iterumque apud Thapsum Scipionis concremasse ea optima fide atque non legisse.

XXVI. 95 Verum ad decus imperii Romani, non solum ad viri unius pertinet, victoriarum Pompei Magni titulos omnes triumphosque hoc in loco nuncupari, aequato non modo Alexandri Magni rerum fulgore, sed etiam Herculis prope ac Liberi patris. **96** igitur Sicilia recuperata, unde primum Sullanus in reip. causa exoriens auspicatus est, Africa vero tota subacta et in dicionem¹ redacta, Magnique nomine in spoliium inde capto, Eques Romanus, id quod antea nemo,² curru triumphali revectus et statim ad solis occasum transgressus, excitatis in Pyrenaeo tropaeis, oppida DCCCLXXVI ab Alpibus ad finis Hispaniae ulterioris in dicionem³ redacta victoriae suae adscripsit et maiore animo Sertorium tacuit, belloque civili quod omnia externa conciebat extincto iterum triumphales currus Eques Romam induxit, totiens imperator ante quam miles. **97** postea ad tota maria et deinde solis ortus missus infinitos retulit patriae titulos more sacris certaminibus vincentium — neque enim ipsi coronantur, sed patrias suas coronant; hos ergo honores urbi tribuit in delubro Minervae quod ex manubiis dicabat: